
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
          Số:            /QĐ-UBND Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức lại và đổi tên Chi cục Dân số Hà Nội 

thành Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội  
 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 
Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, 
thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2021 của 
Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ 
máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tổ chức hành 
chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc thẩm 
quyền quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 21/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân Thành phố về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ cấu tổ chức của Sở Y tế thành phố Hà Nội;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 869/TTr-SYT ngày 02 
tháng 3 năm 2025 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 682/TTr-SNV ngày 06 
tháng 3 năm 2025 về việc tổ chức lại và đổi tên Chi cục Dân số Hà Nội thành 
Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Tổ chức lại Chi cục Dân số Hà Nội trên cơ sở sáp nhập Phòng 
Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới (trừ bộ phận bình đẳng giới) và 
Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội Hà Nội thuộc Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội thành phố Hà Nội và đổi tên thành Chi cục Dân số, Trẻ em 
và Phòng, chống tệ nạn xã hội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội.  

1. Tên gọi: Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội. 

2. Trụ sở: Số 22 phố Lý Thái Tổ, phường Lý Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm, 
thành phố Hà Nội. 



2 
 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Sở Nội vụ: 

 Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 
Quyết định này theo đúng quy định của pháp luật. 

 2. Giám đốc Sở Y tế:  

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 
thực hiện Quyết định này;  

b) Thực hiện công tác bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý theo thẩm 
quyền và phân cấp. Hướng dẫn Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn 
xã hội bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức, người lao động làm việc tại các phòng; 
bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền của đơn vị và thực 
hiện đầy đủ chế độ chính sách theo quy định;  

c) Chỉ đạo, hướng dẫn Chi cục trưởng Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, 
chống tệ nạn xã hội xây dựng quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
của các phòng; triển khai thực hiện nhiệm vụ của Chi cục sau khi tổ chức lại;  

d) Chỉ đạo, hướng dẫn Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã 
hội xây dựng Đề án vị trí việc làm báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định;  

đ) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan 
hướng dẫn Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội tổ chức tiếp 
nhận nguyên trạng tài chính, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, công nợ và các 
quyền lợi, nghĩa vụ khác… (nếu có) của Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình 
đẳng giới và Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội Hà Nội thuộc Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội (cũ) theo đúng quy định của pháp luật;  

e) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan làm việc với Công an thành 
phố Hà Nội để tiến hành thủ tục thu hồi con dấu đối với Chi cục Dân số Hà Nội 
và khắc dấu mới đối với Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội.  

3. Giám đốc Sở Tài chính:  

Phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống 
tệ nạn xã hội tổ chức tiếp nhận nguyên trạng tài chính, tài sản, cơ sở vật chất, 
trang thiết bị, công nợ và các quyền lợi, nghĩa vụ khác… (nếu có) của Phòng Bảo 
vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới và Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội Hà 
Nội thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội (cũ) theo 
đúng quy định của pháp luật. 

4. Giám đốc Sở Xây dựng: 

Phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ 
nạn xã hội hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ pháp lý liên quan đến công tác tiếp nhận, 
quản lý quỹ nhà thuộc sở hữu nhà nước theo quy định của pháp luật (nếu có).  



3 
 

5. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

Phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ 
nạn xã hội hoàn thiện các thủ tục về đất đai theo quy định của pháp luật (nếu có).  

6. Chi cục trưởng Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội Hà Nội; Trưởng 
phòng Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới:  

a) Thống kê số lượng công chức, người lao động, kinh phí hoạt động, trang 
thiết bị, hồ sơ, sổ sách, chứng từ, tài liệu, các quyền lợi, nghĩa vụ khác… có liên 
quan đến tổ chức và hoạt động của đơn vị (trừ bộ phận bình đẳng giới) để bàn 
giao về Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội;  

b) Phối hợp, làm việc với Công an thành phố Hà Nội để tiến hành thủ tục 
thu hồi con dấu theo quy định;  

c) Chịu trách nhiệm, thực hiện các quyền và nghĩa vụ có liên quan của Chi 
cục Phòng, chống tệ nạn xã hội Hà Nội và Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và 
Bình đẳng giới thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (cũ) trước sáp nhập.  

7. Chi cục trưởng Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội:  

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc 
tiếp nhận bàn giao; bố trí, sắp xếp, ổn định tổ chức bộ máy, nhân sự, tài chính, tài 
sản, trụ sở làm việc, tài liệu và các quyền lợi, nghĩa vụ khác… có liên quan đến 
tổ chức và hoạt động của Chi cục theo quy định của pháp luật; 

b) Kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng chuyên môn theo 
thẩm quyền và phân cấp;  

c) Xây dựng quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các 
phòng và quy chế làm việc của Chi cục;  

d) Xây dựng Đề án vị trí việc làm báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, 
quyết định;  

đ) Chủ trì, làm việc với Công an thành phố Hà Nội để tiến hành thủ tục thu 
hồi con dấu của Chi cục Dân số Hà Nội, Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội Hà 
Nội và khắc dấu mới đối với Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã 
hội theo đúng quy định; 

e) Chịu trách nhiệm, thực hiện các quyền và nghĩa vụ có liên quan của Chi 
cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội sau sáp nhập.  

8. Các cơ quan, đơn vị được nêu tại khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 Điều này có 
trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong thời hạn 30 ngày kể 
từ ngày Quyết định có hiệu lực thi hành. Trong thời gian thực hiện tổ chức lại, 
các cơ quan, đơn vị được tiếp tục sử dụng con dấu theo quy định.  

 



4 
 

Điều 3. Điều khoản thi hành  

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định trái với quy 
định tại Quyết định này đều bị bãi bỏ.  

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các Sở: Nội 
vụ, Y tế, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các quận, huyện, thị xã; Chi cục trưởng Chi cục Dân số, Trẻ em và 
Phòng, chống tệ nạn xã hội; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Y tế (để b/c); 
- Thường trực Thành ủy (để b/c); 
- Chủ tịch UBND Thành phố;  
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Công an Thành phố; 
- VPUBTP: các PCVP, 
  Các phòng: TH, KG-VX, NC; 
- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố; 
- Lưu: VT, NC, SNV(05 bản). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 
 

Lê Hồng Sơn 

 


